ДОГОВОР № ____

на оказание платных образовательных услуг

	г. Дивногорск

Красноярского края
	"__" ________ 20__ г.

_______________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем Заказчик, в лице ____________________________, действующего на основании _________________, с одной стороны, и Федеральное автономное учреждение дополнительного профессионального образования «Институт повышения квалификации работников лесного хозяйства», осуществляющее образовательную деятельность (далее – образовательная организация) на основании лицензии от 11 февраля 2016 г. № 8607-л серия 24Л01 № 0001784, выданной Министерством образования Красноярского края бессрочно, именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице _________________________, действующего на основании _________, с другой стороны, далее совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить представителям Заказчика (далее – обучающиеся), а Заказчик обязуется оплатить образовательные услуги по программам (далее – образовательные программы), указанным в Техническом задании на оказание образовательных услуг (приложение 1 к настоящему Договору).

1.2. Сроки освоения, формы и периоды обучения, цена каждой образовательной программы на момент подписания Договора определяются Техническим заданием на оказание образовательных услуг.
1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы ему выдается документ об обучении - _______________________________.

	наименование документа об обучении

1.4. Количество обучающихся – __ (_____) человек.

1.5. Место обучения – Красноярский край, г. Дивногорск, ул. Заводская, д. 1/1 пом. 2.

2. Права Сторон

2.1 Заказчик вправе:

1.1.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

1.1.2. Требовать от Исполнителя качественного и своевременного оказания услуг.
2.2. Исполнитель вправе:

2.2.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс.
2.2.2. Привлекать для преподавания дисциплин, предусмотренных образовательными программами, на договорной основе высококвалифицированных специалистов из числа руководителей и ведущих специалистов государственных органов, организаций, учреждений, физических лиц, а также преподавателей российских и иностранных образовательных организаций.

2.2.3. Отчислять обучающихся в случае грубых или систематических нарушений ими законодательства Российской Федерации, Устава, правил внутреннего распорядка, положения о защите интеллектуальной собственности и иных локальных нормативных актов образовательной организации, о чем Заказчик, специалисты (обучающиеся) которого подлежат обучению, информируется в течение 3 (трех) дней.
2.2.4. Требовать своевременной оплаты оказанных и принятых Заказчиком услуг.

3. Обязанности Сторон

3.1. Заказчик обязан:

3.1.1. Направить своевременно на обучение своих представителей.

3.1.2. На момент заключения настоящего договора Заказчик обязуется предоставить Исполнителю сведения на обучающихся, необходимые для оформления образовательных отношений (данные паспорта гражданина Российской Федерации) и организовать все необходимые мероприятия в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и главой 14 Трудового кодекса Российской Федерации, связанные с передачей персональных данных указанных выше лиц Исполнителю, для осуществления последним автоматизированной, а также без использования средств автоматизации обработки (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение) персональных данных.

Исполнитель несет ответственность за разглашение сведений, касающихся персональных данных обучающихся, или их утрату в соответствии в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

3.1.3. Осуществлять контроль за деятельностью обучающихся на предмет выполнения последними учебного плана образовательных программ.

3.1.4. Оплатить оказанные Исполнителем образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором.

3.2 Исполнитель обязан:

3.2.1. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».

3.2.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

3.2.3. Обеспечить обучающихся раздаточными учебными материалами (учебно-методическими, информационными и справочными материалами), необходимыми для освоения образовательных программ.
3.2.4. Обеспечить обучающимся, предусмотренные образовательными программами, условия их освоения.

3.2.5. Уведомить Заказчика в случае перенесения даты начала обучения.

3.2.6. Выдать обучающимся документы об обучении после полного исполнения Заказчиком перед Исполнителем обязательства по настоящему Договору, связанного с оплатой оказанных Исполнителем образовательных услуг, а также после предоставления Заказчиком Исполнителю следующих документов:

· подписанного со своей стороны оригинала (экземпляра) настоящего договора;

· подписанного оригинала (экземпляра) договора об образовании на обучение по образовательным программам, являющегося неотъемлемой частью настоящего договора (приложение 2 к настоящему Договору);

· оригинала подписанного заявления о приеме на обучение.

4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

4.1. Стоимость образовательных услуг по настоящему Договору устанавливается в соответствии с Техническим заданием на оказание образовательных услуг (приложение 1 к настоящему Договору) и составляет _______ (____________________) рублей. Услуги не облагаются НДС в связи с применением упрощенной системы налогообложения в соответствии с п. 2 ст. 346.11 Налогового кодекса Российской Федерации.

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается.

4.2. Расчеты за оказанные услуги производятся Заказчиком путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя в размере 100 процентов от стоимости услуг по настоящему Договору в течение 10 (десяти) банковских дней с момента выставления счета на оплату.

4.3. Датой оплаты считается день зачисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

4.4. В случае досрочного расторжения Договора по причинам, указанным в пункте 5.5 настоящего Договора, услуги Исполнителя оплачиваются в объеме, равном фактически оказанным образовательным услугам.

5. Изменение условий, расторжение Договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Вопросы, связанные с изменением сроков проведения обучения, могут быть разрешены Сторонами в оперативном порядке при условии информирования Исполнителя о необходимости таких изменений за 2 недели до начала занятий.

Изменение сроков проведения обучения не должно ухудшать условий и качества обучения, указанных в Техническом задании и учебном плане.

5.3. Расторжение настоящего Договора допускается по соглашению Сторон или решению суда по основаниям, предусмотренным гражданским законодательством Российской Федерации.

5.4. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

· установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающихся их незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

· просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

· невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающихся;

· в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.5. Настоящий Договор расторгается досрочно:

· по инициативе Исполнителя в случае применения к обучающимся, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимися по образовательным программам обязанностей по добросовестному освоению таких образовательных программ и выполнению учебных планов, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающихся их незаконное зачисление в образовательную организацию;

· по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающихся и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

5.6. Исполнитель вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Заказчику фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

5.7. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

6. Порядок приемки оказанных услуг

6.1
Передача результатов оказания услуг оформляется Сторонами путем составления и подписания акта об оказании услуг.

6.2
Исполнитель в течение 10 (десяти) дней после выполнения обязательств по настоящему Договору направляет Заказчику акт об оказании услуг (2 экземпляра).

6.3
Заказчик обязан в течение 10 (десяти) дней с момента получения акта об оказании услуг рассмотреть результаты, надлежащим образом подписать, скрепить печатью и предоставить акт об оказании услуг Исполнителю.

6.4
Заказчик в случае выявления недостатков (отклонений от условий настоящего Договора, в том числе Технического задания) в оказании услуг, предоставляет мотивированный отказ от подписания или выставляет требование по устранению выявленных недостатков в течение 5 (пяти) дней с момента получения акта об оказании услуг.

6.5
Исполнитель в течение 5 (пяти) дней с момента получения мотивированного отказа или требования по устранению выявленных недостатков обязан предоставить Заказчику разъяснения в отношении оказанных услуг или в срок, установленный Заказчиком, устранить полученные недостатки, замечания и передать Заказчику повторный акт об оказании услуг.

6.6
Датой выполнения Исполнителем обязательств по оказанию услуг считается день подписания Сторонами акта об оказании услуг.

6.7
В случае невозврата Заказчиком акта об оказании услуг в срок, установленный п. 6.3 настоящего Договора, услуги считаются оказанными Исполнителем в полном объеме и в соответствии с условиями настоящего Договора.

6.8
Документом, подтверждающим оказание услуг, является предоставляемый Исполнителем Заказчику надлежащим образом оформленный акт об оказании услуг.

7. Ответственность Сторон

7.1 За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7.2 В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных настоящим Договором, Исполнитель вправе потребовать уплату неустойки (пеней). Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательств, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного срока исполнения обязательств по настоящему Договору. Пеня устанавливается в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы. Заказчик освобождается от уплаты пени, если докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине Исполнителя.

7.3 В случае просрочки исполнения Исполнителем своих обязательств, предусмотренных настоящим Договором, Заказчик вправе потребовать уплату неустойки (пеней). Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного срока исполнения обязательств по настоящему Договору. Размер такой пени устанавливается в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены настоящего Договора, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных Договором и фактически исполненных Исполнителем. Исполнитель освобождается от уплаты пени, если докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине Заказчика.

7.4 Все споры и разногласия, возникшие в связи с исполнением настоящего Договора, его изменением, расторжением или признанием недействительным, Стороны будут стремиться решить путем переговоров, а достигнутые договоренности оформлять в виде дополнительных соглашений, подписанных Сторонами и скрепленных печатями.
7.5 Руководствуясь статьей 37 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации Стороны настоящего Договора установили, что в случае не достижения взаимного согласия, все споры по настоящему Договору разрешаются в Арбитражном суде Красноярского края.

7.6 До передачи спора на разрешение в Арбитражный суд Красноярского края Стороны обязаны принять меры по его урегулированию в претензионном (досудебном) порядке. Претензия должна быть направлена в письменном виде. По полученной претензии Сторона должна дать другой Стороне настоящего Договора письменный ответ по существу спора в срок не позднее 15 (пятнадцати) дней с даты ее получения.
8. Срок действия Договора

8.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

9.
Антикоррупционная оговорка

9.1. При исполнении своих обязательств по Договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.

9.2. При исполнении своих обязательств по Договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей Договора законодательством, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.

9.3. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей Статьи, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей Статьи контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем. После письменного уведомления, соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по Договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты направления письменного уведомления.

9.4. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в данном разделе действий и/или неполучения другой Стороной в установленный Договором срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть Договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут Договор в соответствии с положениями настоящей статьи, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.
10. Заключительные положения

10.1 Под периодом предоставления образовательной услуги (период обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.

10.2 Неотъемлемой частью настоящего Договора является договор об образовании на обучение по образовательным программам (приложение 2 к настоящему Договору), форма которого согласовывается Заказчиком и Исполнителем на момент заключения настоящего Договора.

Договор об образовании на обучение по образовательным программам (приложение 2 к настоящему Договору) заключается Исполнителем с каждым представителем Заказчика (лицом, зачисляемым на обучение), в срок не позднее даты начала обучения.

10.3 Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

10.4 Настоящий Договор, изменения и дополнения к нему могут быть заключены путем подписания уполномоченными представителями Сторон:

· либо в электронной форме через телекоммуникационные каналы связи с применением усиленной квалифицированной электронной подписи;

· либо в письменной форме на бумажном носителе.

11. Адреса и реквизиты сторон

	Исполнитель -
	Полное наименование: федеральное автономное учреждение дополнительного профессионального образования «Институт повышения квалификации работников лесного хозяйства»

Сокращенное наименование: ФАУ ДПО ИПКЛХ

Место нахождения/ почтовый адрес: 663090, Красноярский край, г. Дивногорск,
ул. Заводская, д. 1/1, пом. 2

Тел. 8-391-44-3-47-03

ИНН/КПП 2446000650/244601001

Отделение Красноярск Банка России // УФК по Красноярскому краю г. Красноярск

УФК по Красноярскому краю (ФАУ ДПО ИПКЛХ, л/с 30196В02240)

Номер казначейского счета: 03214643000000011900

БИК ТОФК:010407105 ЕКС 40102810245370000011

ОГРН 1022401253148; ОКПО 04600777; ОКАТО 04409000000; ОКТМО 04709000; ОКОГУ 1323060; ОКФС 12; ОКОПФ 75101

	Заказчик -
	Наименование, место нахождения, почтовый адрес, телефон, ИНН/КПП, платежные реквизиты

	Заказчик

	Исполнитель

	«___»__________20__ г.

	«___»__________20__ г.

	М.П.

	М.П.

Приложение 1

к Договору на оказание платных образовательных услуг

от «_____» ____________ 20_ г. № ____

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

на оказание платных образовательных услуг

	Наименование образовательной программы
	Форма обучения и порядок реализации образовательной программы
	Срок освоения (продолжительность обучения), час.
	Период обучения
	Количество обучающихся, чел.
	Цена образовательных услуг, руб.
	Стоимость образовательных услуг, руб.

	1.

	ИТОГО:

	Заказчик

	Исполнитель

2